
Нормативно-правовое регулирование в ветеринарии / Legal regulation in veterinary medicine, № 4, 2022 г. 20 

В соответствии со статьей 2.2 Закона Россий-
ской Федерации от 14 мая 1993 г. N 4979-1 "О 
ветеринарии" (Ведомости Съезда народных депу-
татов Российской Федерации и Верховного Сове-
та Российской Федерации, 1993, N 24, ст. 857; 
Собрание законодательства Российской Федера-
ции, 2015, N 29, ст. 4369) и подпунктом 5.2.9 
пункта 5 Положения о Министерстве сельского 
хозяйства Российской Федерации, утвержденно-
го постановлением Правительства Российской 
Федерации от 12 июня 2008 г. N 450 (Собрание 
законодательства Российской Федерации, 2008, 
N 25, ст. 2983), приказываю: 

1. Утвердить прилагаемые Ветеринарные пра-
вила осуществления профилактических, диагно-

стических, ограничительных и иных мероприя-
тий, установления и отмены карантина и иных 
ограничений, направленных на предотвращение 
распространения и ликвидацию очагов чумы 
мелких жвачных животных. 

2. Настоящий приказ вступает в силу с 1 мар-
та 2023 г. и действует до 1 марта 2029 г. 

Министр 
Д.Н.ПАТРУШЕВ 

Источник публикации: 
Официальный интернет-портал правовой ин-

формации http://pravo.gov.ru, 28.11.2022 г. 
Начало действия документа - 01.03.2023 г. 
Срок действия документа ограничен 1 марта 

2029 года. 

ПРИКАЗ МИНИСТЕРСТВА СЕЛЬСКОГО ХОЗЯЙСТВА РФ 
ОТ 26 ОКТЯБРЯ 2022 Г. N 741 «ОБ УТВЕРЖДЕНИИ 

ВЕТЕРИНАРНЫХ ПРАВИЛ ОСУЩЕСТВЛЕНИЯ 
ПРОФИЛАКТИЧЕСКИХ, ДИАГНОСТИЧЕСКИХ, 

ОГРАНИЧИТЕЛЬНЫХ И ИНЫХ МЕРОПРИЯТИЙ, 
УСТАНОВЛЕНИЯ И ОТМЕНЫ КАРАНТИНА И ИНЫХ 

ОГРАНИЧЕНИЙ, НАПРАВЛЕННЫХ НА ПРЕДОТВРАЩЕНИЕ 
РАСПРОСТРАНЕНИЯ И ЛИКВИДАЦИЮ ОЧАГОВ ЧУМЫ 

МЕЛКИХ ЖВАЧНЫХ ЖИВОТНЫХ» 

Зарегистрировано в Минюсте России 28 ноября 2022 г. N 71163 

ПРИКАЗ МИНИСТЕРСТВА СЕЛЬСКОГО ХОЗЯЙСТВА РФ 
ОТ 31 ОКТЯБРЯ 2022 Г. N 770 «ОБ УТВЕРЖДЕНИИ 

ВЕТЕРИНАРНЫХ ПРАВИЛ ОСУЩЕСТВЛЕНИЯ 
ПРОФИЛАКТИЧЕСКИХ, ДИАГНОСТИЧЕСКИХ, 

ЛЕЧЕБНЫХ, ОГРАНИЧИТЕЛЬНЫХ И ИНЫХ МЕРОПРИЯТИЙ, 
УСТАНОВЛЕНИЯ И ОТМЕНЫ КАРАНТИНА 
И ИНЫХ ОГРАНИЧЕНИЙ, НАПРАВЛЕННЫХ 

НА ПРЕДОТВРАЩЕНИЕ РАСПРОСТРАНЕНИЯ 
И ЛИКВИДАЦИЮ ОЧАГОВ ПАСТЕРЕЛЛЕЗА РАЗНЫХ ВИДОВ» 

Зарегистрировано в Минюсте России 28 ноября 2022 г. N 71165 

В соответствии со статьей 2.2 Закона Россий-
ской Федерации от 14 мая 1993 г. N 4979-1 "О 
ветеринарии" (Ведомости Съезда народных депу-
татов Российской Федерации и Верховного Сове-
та Российской Федерации, 1993, N 24, ст. 857; 
Собрание законодательства Российской Федера-
ции, 2015, N 29, ст. 4369) и подпунктом 5.2.9 
пункта 5 Положения о Министерстве сельского 
хозяйства Российской Федерации, утвержденно-
го постановлением Правительства Российской 
Федерации от 12 июня 2008 г. N 450 (Собрание 
законодательства Российской Федерации, 2008, 
N 25, ст. 2983), приказываю: 

1. Утвердить прилагаемые Ветеринарные пра-

вила осуществления профилактических, диагно-
стических, лечебных, ограничительных и иных 
мероприятий, установления и отмены карантина 
и иных ограничений, направленных на предот-
вращение распространения и ликвидацию очагов 
пастереллеза разных видов. 

2. Настоящий приказ вступает в силу с 1 мар-
та 2023 г. и действует до 1 марта 2029 г. 

Министр 
Д.Н.ПАТРУШЕВ 

Источник публикации: 
Официальный интернет-портал правовой ин-

формации http://pravo.gov.ru, 29.11.2022 г. 
Начало действия документа - 01.03.2023 г. 

consultantplus://offline/ref=B08030DEF17409288DC5150E1E6198FC6AEF59F78B9793EABDA5E16D358A3675C2D805A77A342E15CA3569EAD48687BEB7EE91812227C3901EYEJ
consultantplus://offline/ref=B08030DEF17409288DC5150E1E6198FC6DE556F2889993EABDA5E16D358A3675C2D805A77A342F18C73569EAD48687BEB7EE91812227C3901EYEJ
consultantplus://offline/ref=B08030DEF17409288DC5150E1E6198FC6DE556F2889993EABDA5E16D358A3675C2D805A77A342F18C73569EAD48687BEB7EE91812227C3901EYEJ
file:///D:/Виноходова/Документы/НПРВ/НПРВ%20№4-2022/Статьи%204,2022/Часть%20документов/Приказ%20Минсельхоза%20России%20от%2031_10_2022%20N%20770%20%20Об%20утверждени.docx#P31#P31
file:///D:/Виноходова/Документы/НПРВ/НПРВ%20№4-2022/Статьи%204,2022/Часть%20документов/Приказ%20Минсельхоза%20России%20от%2031_10_2022%20N%20770%20%20Об%20утверждени.docx#P31#P31
consultantplus://offline/ref=B9A7E5D586C7F3164691D9803220764A55582DBC7496326F7BE5A613E7A230C5058F390A8147AD084B4F79800ED9D3C47E8E9C67611F208DlBZ0J

